DCVI.

Dat. die 3.
Jan. 1767.
Anno. IX.

Confirmatio in forma specifica statutorum pro recto regimine, et administratione montis pietatis Urbis conditorum.

Cæteræ sanctiones quæ ab prædecessoribus Pontificibus, et ab ipso Clemente XIII. ordinatæ sunt pro recta montis pietatis administratione, et gubernio, in compendium relatæ a nobis sunt, adnotatione apposita ad constitutionem diei 2. Junii 1766. impressum hoc eodem Tom. III. sub num. DLIV. pag. 203.

Clemens PP. XIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Curandum, ne quo lo egestatis consolationem sunt instituta, hominum pravitate, et rerum vicissitudinibus everatur.

§. 1. Ad paternam Romani Pontificis sollicitudinem inter alias curas, quæ apostolica servitutis Noster muneri incumbunt, etiam illa pertinet ut loca pia, quæ in hac alma Urbe nostra ad miseris ospitulandum, et indigentium necessitatibus subveniendum laudabili predecessorum Nostrorum providentia erecta, atque constituta sunt, non solum sarta, tecta servare, et custodire, sed etiam leges, et constitutiones, quæ pro recto eorum regimine, et administratione conditæ sunt, si temporum conditione, aliisque de causis aptæ, atque opportunæ, vel deficientes reperiantur corrigere, et immutare aliasque de novo conficere, ne quæ in publicum bonum, et commodum provido consilio instituta sunt, pravitate hominum, rerumque vicissitudine in populi damnum, ac detrimentum convertantur.

Pro recto regimine montis pietatis Cardinalis visitator deputatus fuit ab hoc Pontifice.

§. 2. Cum itaque alias ad nostras aures perlatum fuerit, quod etsi dilecti filii moderni deputati, seu administratores montis pietatis dictæ almæ Urbis debitum studium, et necessariam curam ac solertiam adhibereut pro felici, ac prospero ejusdem montis regimine, et administratione; nihilominus plura, ac gravissima quotidie mala, et incommoda, ac detrimenta in dicti montis exitium, vel ex mutabili rerum humanarum conditione, vel ex malitia, hominumque pravitate contingere solebant, forte ex eo potissimum provenientia, quod ejusdem montis statuta, et ordinationes jandudum conditæ ob immutatas circumstantias, moderno illius regimini, aut systemati minus aptæ, seu accomodatæ, haud opportunæ

evaserunt. Nos ejusdem montis indecimitati consulere volentes, ut hisce malis opportuna remedia adhiberemus, dilectum filium nostrum sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyterum Cardinalem Castelli, nunc dicti montis visitatorem apostolicum, et superioriem præfectum, seu suprintendentem cum omnibus, et singulis facultatibus necessariis, et opportunis per alias nostras in simili forma brevis die XXIV. Aprilis anni MDCCLX. desuper expeditas litteras constituimus, et deputavimus.

§. 3. Idem vero Joseph Cardinalis inter cætera, quæ in ejusdem montis, ac publicam utilitatem laudabili studio, indefessa cura, et singulari prudentia peregit, illius quoque antiqua statuta, et ordinationes, in id adhibito etiam prudentium virorum consilio, mature excussit, et examinavit, novamque statutorum hujusmodi collectionem non mediocri labore, studio ac diligentia confectam, et jussu nostro quamprimum publicis typis edendam, Nobis exhibuit. Nos igitur omnibus, quæ per dictum Cardinalem visitatorem deputatum ut præfertur, Nobis relata, atque accurate exposita fuerunt, mature ac diligenter expensis, et consideratis, volentes ea, quæ tam solerti cura, et provida consideratione ac dicti montis et publicam utilitatem digesta, sunt inviolabiliter observari, motu proprio, et ex certa scientia nostra, deque apostolicæ potestatis, plenitudine prædicta omnia statuta, quorum tenor sequens est una cum omnibus in eis contentis, auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adjicimus, ac omnes, et singulos juris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus et sanamus.

Qui Cardinalis visitator novam statutorum collectionem approbandam exhibet summo Pontifici.

STATUTI

DEL SACRO MONTE DELLA PIETÀ

DI ROMA

CAPITOLO I.

*Del Senatore, Conservatore,
e Priore de' Caporioni.*

*Sequitur tenor
statutorum.*

» Perché il sacro monte è istituito in questa Città per servizio, e sollievo delle persone bisognose di essa, e suo distretto, è molto convenevole, che venga assistito anche dal favore, ed ajuto del magistrato secolare costituito dal signor Senatore di Roma, Conservatori e Priore de' Caporioni per tutte le occorrenze, che potessero alla giornata succedere. Però si dichiara, che tutti li signori suddetti s'intendano esser fautori, difensori del sacro monte, e partecipi di tutte le grazie, e privilegi concessi all'archiconfraternita di esso monte, come membri principali della medesima.

CAPITOLO II.

Del Giudice del sacro monte.

» Essendosi degnata la santa Memoria di Papa Benedetto XIV. con cedola di moto proprio segnata li 19. Ottobre dell'anno 1748. esibita negli atti del Ridolfi segretario di camera li 20. Novembre di detto anno, ed ammessa dalla piena camera il di 27. dello stesso mese, dichiarare la competenza della giurisdizione privativa di monsignor tesoriere generale della reverenda Camera Apostolica pro tempore in tutte le cause civili, criminali, o miste del sacro monte tanto attive, quanto passive, ancorchè riguardassero l'interesse, o pregiudizio de' particolari, e che quello del detto sacro monte fosse unicamente secondario, e rimoto, con aver tolto a qualunque altro giudice, e tribunale, ancorchè collegiale della curia Romana, la giurisdizione di conoscere simili cause, anche sul riflesso di essere stato prescelto il detto sacro monte in depositario generale della reverenda Camera Apostolica, e dandogli inoltre le facoltà di riassumere